

## **EDITAL N.º 20/2020**

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque, Presidente da Câmara Municipal de
Ourém torna público que, em cumprimento do seu despacho, datado de 16 de fevereiro de 2020 e
no âmbito da empreitada de "Reabilitação do Castelo e Paço dos Condes de Ourem e sua adaptação
para Espaços Museológicos", a circulação de trânsito na Vila Medieval (Freguesia de Nossa Senhora
das Misericórdias), no período compreendido entre 10 de fevereiro e 31 de dezembro de 2020, far-
se-á do seguinte modo:
<ul> <li>O acesso rodoviário e o trânsito no espaço intramuralhas são permitidos, com as seguintes</li> </ul>
condicionantes e exceções:
o Acesso à Vila Medieval: entrada pela Rua Luiz António Flores ou pela Porta da Vila e
saída pela Rua Luiz António Flores ou Porta de Santarém;
<ul> <li>Rua de São José: inibição da circulação automóvel e de estacionamento exceto</li> </ul>
residentes, serviços, Pousada;
o Rua da Saudade (cemitério): Proibida de Circulação automóvel exceto a Residentes,
Serviços, Veículos Funerários e Obra;
o Parque de Estacionamento na encosta poente do Castelo: Encerrado
<ul> <li>O acesso rodoviário e o trânsito nos limites de intervenção da obra são proibidos, com as</li> </ul>
seguintes condicionantes e exceções:
o <u>Limites de intervenção da obra</u> : A obra está compreendida pela Rua da Saudade (junto
ao cemitério), parque de estacionamento na encosta poente do Castelo, Calçada Rainha
D. Teresa e calçada do Paço dos Condes (junto ao Paço dos Condes) e Calçada Gonçalo
de Hermingues (junto à Torre Albarrã e cisterna);
o Zona da obra: A circulação rodoviária e pedonal é permitida apenas a veículos e pessoas
da obra, sendo proibida a entrada a veículos e pessoas estranhas à obra
Mais se torna publico que o Castelo, Paço dos Condes de Ourém e zona envolvente encontram-
se <u>interditos a visitas</u> , no período compreendido entre fevereiro de 2020 a 31 de dezembro de
2020
Este constrangimento é fundamental à boa organização e execução da obra em segurança e à
segurança das pessoas
Em situações de emergência, deverão contactar os serviços do Município – Museu Municipal (249
540 900 – Ext. 6821) ou Proteção Civil (249 540 900 – Ext. 6200)
Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares
públicos de estilo
Município de Ourém, 18 de fevereiro de 2020

O Presidente da Câmara,

Luís Miguel Albuquerque